



## 2019年2月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年4月10日

上場会社名 株式会社レナウン 上場取引所 東  
 コード番号 3606 URL <http://www.renown.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北畑 稔  
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 櫻井 慎吾 (TEL) 03-4521-8089  
 定時株主総会開催予定日 2019年5月23日 配当支払開始予定日 —  
 有価証券報告書提出予定日 2019年5月24日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2019年2月期の連結業績（2018年3月1日～2019年2月28日）

#### （1）連結経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年2月期	63,664	△4.1	△2,579	—	△1,998	—	△3,942	—
2018年2月期	66,396	△1.8	215	—	565	276.2	1,352	—

（注）包括利益 2019年2月期 △3,801百万円（-%） 2018年2月期 765百万円（300.7%）

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年2月期	△38.98	—	△16.5	△4.6	△4.1
2018年2月期	13.37	—	5.3	1.3	0.3

（参考）持分法投資損益 2019年2月期 △3百万円 2018年2月期 12百万円

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年2月期	39,713	21,923	55.2	216.79
2018年2月期	46,942	25,725	54.8	254.38

（参考）自己資本 2019年2月期 21,923百万円 2018年2月期 25,725百万円

#### （3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年2月期	1,212	△2,626	△93	7,832
2018年2月期	1,547	△4,195	3,406	9,187

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額（合計）	配当性向（連結）	純資産配当率（連結）
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年2月期	—	—	—	0.00	0.00	—	—	—
2019年2月期	—	—	—	0.00	0.00	—	—	—
2019年12月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00	—	—	—

### 3. 2019年12月期の連結業績予想（2019年3月1日～2019年12月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	29,500	3.8	△1,700	—	△1,500	—	△1,500	—	△14.83
通期	53,500	—	100	—	400	—	300	—	2.97

当社は、2019年5月23日に開催予定の第15回定時株主総会で、「定款一部変更の件」が承認されることを条件として、2019年度より決算期を2月末日から12月31日に変更することを予定しています。決算期変更の経過期間となる2019年12月期（第16期）は、2019年3月1日から2019年12月31日の10ヶ月決算となる予定です。なお、12月決算の子会社につきましては、従来通り、2019年1月1日から2019年12月31日の12ヶ月間を連結対象期間としています。そのため、対前期増減率は記載していません。

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
  - ② ①以外の会計方針の変更：無
  - ③ 会計上の見積りの変更：無
  - ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年2月期	101,307,449株	2018年2月期	101,307,449株
② 期末自己株式数	2019年2月期	179,373株	2018年2月期	177,629株
③ 期中平均株式数	2019年2月期	101,128,998株	2018年2月期	101,131,184株

(参考) 個別業績の概要

1. 2019年2月期の個別業績（2018年3月1日～2019年2月28日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年2月期	45,322	△7.4	△3,131	—	△2,012	—	△3,947	—
2018年2月期	48,940	△1.1	△893	—	208	12.0	839	—

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年2月期	△39.04	—
2018年2月期	8.30	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年2月期	35,939	20,140	56.0	199.15
2018年2月期	41,123	23,913	58.2	236.46

(参考) 自己資本 2019年2月期 20,140百万円 2018年2月期 23,913百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（4）次期の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 次期の見通し	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11
4. 個別財務諸表及び主な注記	12
(1) 貸借対照表	12
(2) 損益計算書	15
(3) 株主資本等変動計算書	16
(4) 個別財務諸表に関する注記事項	18
(継続企業の前提に関する注記)	18

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度(2018年3月1日から2019年2月28日まで)におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善などを背景に景気は緩やかな回復基調が続きましたが、海外経済の不確実性もあり、先行き不透明な状況となっております。

当アパレル・ファッション業界におきましては、消費者の衣料品に関する購買行動の多様化と依然として根強い節約志向により、総じて厳しい状況が続きました。

このような経営環境の中、当社グループは「中期経営基本方針」に基づき、「提供価値・提供手法の磨き上げによる持続的成長」、「収益性アップと社会的課題への取組みによる企業価値向上」に取り組んでまいりました。

当連結会計年度につきましては、秋以降例年に比べ気温が高めに推移したことから、コートを中心とした防寒アイテムの販売が苦戦し、主力販路である百貨店向け販売を中心に売上高は減少しました。加えて、在庫増加による評価損の拡大などにより売上総利益が減少し、営業利益、経常利益は減少しました。また、減損損失を特別損失として計上したこと並びに、繰延税金資産取崩しによる法人税等調整額(損)により、親会社株主に帰属する当期純利益も前期に比べ減少しました。

以上により、当社グループの当連結会計年度の売上高は636億6千4百万円(前期比4.1%減)、営業損失は25億7千9百万円(前期は2億1千5百万円の営業利益)、経常損失は19億9千8百万円(前期は5億6千5百万円の経常利益)、親会社株主に帰属する当期純損失は39億4千2百万円(前期は13億5千2百万円の親会社株主に帰属する当期純利益)となりました。

## (2) 当期の財政状態の概況

## (資産)

資産は、前連結会計年度末に比べて72億2千9百万円減少し、397億1千3百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金、並びに現金及び預金の減少等によるものであります。

## (負債)

負債は、前連結会計年度末に比べて34億2千7百万円減少し、177億8千9百万円となりました。これは、短期借入金及び流動負債(その他)の減少等によるものであります。

## (純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて38億1百万円減少し、219億2千3百万円となりました。これは、利益剰余金の減少等によるものであります。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純損失が30億7千7百万円となり、売上債権の減少による増加等により、12億1千2百万円の収入となりました。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の投資活動によるキャッシュ・フローは、無形固定資産の取得による支出等により、26億2千6百万円の支出となりました。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の減少及び長期借入れによる収入等により、9千3百万円の支出となりました。

以上のような結果、当連結会計年度の現金及び現金同等物の期末残高は、78億3千2百万円となり、期首に比べて13億5千4百万円減少しております。

## (4) 次期の見通し

次期の見通しにつきましては、わが国経済は、企業収益や雇用環境の改善などを背景に、景気は緩やかな回復基調が続くものと思われませんが、一方で国際情勢は不安定さを増しており、先行きは非常に不透明な状況となっております。

当アパレル・ファッション業界におきましては、消費者の節約志向は依然として根強く、また予定されている消費税増税の施行による消費減退など、引き続き厳しい環境が続くことが予想されます。

このような環境のもと、当社グループは当期の業績を踏まえ、企画・生産・販売面における運営精度の向上、効率化の推進により収益改善を目指します。また基幹事業へ経営資源を集中的に配分し、消費スタイルの変化や多様化に即した新たな価値の創造、お客様にとってより魅力ある商品・サービスの提供によって顧客ロイヤリティを高め、業績回復を図ってまいります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、I F R S（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年2月28日)	当連結会計年度 (2019年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,434	9,083
受取手形及び売掛金	14,598	11,189
有価証券	27	—
商品及び製品	6,073	6,501
仕掛品	408	559
原材料及び貯蔵品	412	468
繰延税金資産	799	243
その他	2,398	2,388
貸倒引当金	△58	△70
流動資産合計	35,093	30,364
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,232	6,976
減価償却累計額	△6,478	△6,541
建物及び構築物(純額)	754	434
機械装置及び運搬具	841	825
減価償却累計額	△713	△740
機械装置及び運搬具(純額)	128	85
土地	788	788
その他	2,774	2,486
減価償却累計額	△2,429	△2,429
その他(純額)	344	56
有形固定資産合計	2,015	1,364
無形固定資産		
商標権	5,624	5,193
その他	421	41
無形固定資産合計	6,046	5,235
投資その他の資産		
投資有価証券	407	296
出資金	959	959
長期貸付金	72	50
差入保証金	2,119	1,380
繰延税金資産	167	42
その他	149	102
貸倒引当金	△89	△83
投資その他の資産合計	3,787	2,748
固定資産合計	11,849	9,348
資産合計	46,942	39,713

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年2月28日)	当連結会計年度 (2019年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,301	3,895
短期借入金	3,585	2,275
1年内返済予定の長期借入金	—	498
未払費用	2,521	2,721
未払法人税等	547	366
繰延税金負債	—	26
返品調整引当金	765	610
賞与引当金	98	125
その他	2,853	244
流動負債合計	14,672	10,764
固定負債		
長期借入金	—	794
役員退職慰労引当金	21	15
退職給付に係る負債	5,693	5,454
その他	829	761
固定負債合計	6,544	7,025
負債合計	21,217	17,789
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,471	18,471
資本剰余金	23,257	23,257
利益剰余金	△15,467	△19,410
自己株式	△128	△128
株主資本合計	26,132	22,189
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16	△86
繰延ヘッジ損益	△218	59
為替換算調整勘定	44	39
退職給付に係る調整累計額	△249	△278
その他の包括利益累計額合計	△407	△266
純資産合計	25,725	21,923
負債純資産合計	46,942	39,713

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年3月1日 至 2018年2月28日)	当連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)
売上高	66,396	63,664
売上原価	34,647	34,708
売上総利益	31,749	28,955
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	4,028	4,242
貸倒引当金繰入額	26	2
従業員給料	13,861	13,564
賞与引当金繰入額	87	113
退職給付費用	344	287
役員退職慰労引当金繰入額	4	3
福利厚生費	3,080	3,021
その他	10,102	10,300
販売費及び一般管理費合計	31,534	31,535
営業利益又は営業損失(△)	215	△2,579
営業外収益		
受取利息	6	5
受取配当金	3	42
受取地代家賃	329	328
持分法による投資利益	12	—
遅延損害金	—	156
その他	100	151
営業外収益合計	452	684
営業外費用		
支払利息	12	26
固定資産除却損	10	4
持分法による投資損失	—	3
為替差損	40	—
その他	37	68
営業外費用合計	101	103
経常利益又は経常損失(△)	565	△1,998
特別利益		
関係会社出資金売却益	323	—
持分変動利益	54	—
特別利益合計	378	—
特別損失		
減損損失	303	1,078
特別損失合計	303	1,078
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△)	640	△3,077
法人税、住民税及び事業税	249	176
法人税等調整額	△961	688
法人税等合計	△711	865
当期純利益又は当期純損失(△)	1,352	△3,942
親会社株主に帰属する当期純利益又は 親会社株主に帰属する当期純損失(△)	1,352	△3,942



(連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年3月1日 至 2018年2月28日)	当連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)
当期純利益又は当期純損失(△)	1,352	△3,942
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16	△103
繰延ヘッジ損益	△384	277
為替換算調整勘定	△201	△11
退職給付に係る調整額	56	△28
持分法適用会社に対する持分相当額	△74	6
その他の包括利益合計	△586	140
包括利益	765	△3,801
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	765	△3,801
非支配株主に係る包括利益	—	—

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年3月1日 至 2018年2月28日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	18,471	23,257	△16,870	△127	24,730
当期変動額					
親会社株主に帰属する当期純利益			1,352		1,352
自己株式の取得				△0	△0
持分法の適用範囲の変動			49		49
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,402	△0	1,402
当期末残高	18,471	23,257	△15,467	△128	26,132

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	—	165	320	△306	179	24,909
当期変動額						
親会社株主に帰属する当期純利益						1,352
自己株式の取得						△0
持分法の適用範囲の変動						49
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	16	△384	△275	56	△586	△586
当期変動額合計	16	△384	△275	56	△586	815
当期末残高	16	△218	44	△249	△407	25,725

## 株式会社レナウン(3606) 2019年2月期決算短信

当連結会計年度(自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	18,471	23,257	△15,467	△128	26,132
当期変動額					
親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△3,942		△3,942
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	△3,942	△0	△3,942
当期末残高	18,471	23,257	△19,410	△128	22,189

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	16	△218	44	△249	△407	25,725
当期変動額						
親会社株主に帰属する当期純損失(△)						△3,942
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△103	277	△5	△28	140	140
当期変動額合計	△103	277	△5	△28	140	△3,801
当期末残高	△86	59	39	△278	△266	21,923

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年3月1日 至 2018年2月28日)	当連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△)	640	△3,077
減価償却費	667	871
減損損失	303	1,078
貸倒引当金の増減額(△は減少)	21	5
受取利息及び受取配当金	△9	△47
支払利息	12	26
固定資産除却損	10	4
持分法による投資損益(△は益)	△12	3
関係会社出資金売却損益(△は益)	△323	—
持分変動損益(△は益)	△54	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	5	26
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△159	△263
売上債権の増減額(△は増加)	△1,007	3,400
たな卸資産の増減額(△は増加)	△137	△635
仕入債務の増減額(△は減少)	△126	△399
その他の流動資産の増減額(△は増加)	1,966	81
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△71	△230
その他	14	554
小計	1,739	1,399
利息及び配当金の受取額	14	50
利息の支払額	△12	△26
法人税等の支払額	△194	△210
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,547	1,212
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,222	△26
定期預金の払戻による収入	1,219	22
有形固定資産の取得による支出	△398	△271
無形固定資産の取得による支出	△3,529	△2,314
出資金の払込による支出	△659	—
連結の範囲の変更を伴う 関係会社出資金の売却による収入	422	—
貸付けによる支出	△84	△66
貸付金の回収による収入	116	106
その他	△59	△77
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,195	△2,626
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額(△は減少)	3,500	△1,309
長期借入れによる収入	—	1,500
長期借入金の返済による支出	—	△207
自己株式の取得による支出	△0	△0
リース債務の返済による支出	△93	△77
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,406	△93
現金及び現金同等物に係る換算差額	25	152
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	783	△1,354
現金及び現金同等物の期首残高	8,404	9,187
現金及び現金同等物の期末残高	9,187	7,832

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、衣服等繊維製品関連事業を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については、重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2017年3月1日 至 2018年2月28日)	当連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)
1株当たり純資産額	254円38銭	216円79銭
1株当たり当期純利益金額又は 当期純損失金額(△)	13円37銭	△38円98銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	潜在株式が存在していないため、 記載していません。	1株当たり当期純損失であり、また、 潜在株式が存在していないため、 記載していません。

(注) 1 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2018年2月28日)	当連結会計年度 (2019年2月28日)
連結貸借対照表の純資産の部の合計額	25,725百万円	21,923百万円
普通株式に係る純資産額	25,725百万円	21,923百万円
普通株式の発行済株式数	101,307,449株	101,307,449株
普通株式の自己株式数	177,629株	179,373株
1株当たり純資産額の算定に用いられた 普通株式の数	101,129,820株	101,128,076株

2 1株当たり当期純利益金額又は当期純損失金額(△)の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2017年3月1日 至 2018年2月28日)	当連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)
親会社株主に帰属する当期純利益又は 親会社株主に帰属する当期純損失(△)	1,352百万円	△3,942百万円
普通株主に帰属しない金額	－百万円	－百万円
普通株式に係る 親会社株主に帰属する当期純利益又は 親会社株主に帰属する当期純損失(△)	1,352百万円	△3,942百万円
普通株式の期中平均株式数	101,131,184株	101,128,998株

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年2月28日)	当事業年度 (2019年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,230	5,874
受取手形	244	191
売掛金	13,717	10,519
商品及び製品	5,064	5,423
仕掛品	260	395
原材料及び貯蔵品	333	380
前渡金	1,600	534
前払費用	124	133
繰延税金資産	700	—
その他	3,940	3,834
貸倒引当金	△1,276	△970
流動資産合計	29,940	26,317
固定資産		
有形固定資産		
建物	5,802	5,554
減価償却累計額	△5,299	△5,341
建物(純額)	502	213
構築物	213	215
減価償却累計額	△190	△193
構築物(純額)	22	22
機械及び装置	30	27
減価償却累計額	△25	△26
機械及び装置(純額)	5	0
工具、器具及び備品	2,073	1,872
減価償却累計額	△1,901	△1,872
工具、器具及び備品(純額)	172	0
土地	689	689
リース資産	67	39
減価償却累計額	△30	△39
リース資産(純額)	37	—
有形固定資産合計	1,429	926
無形固定資産		
商標権	46	5,598
ソフトウェア	327	—
リース資産	18	—
その他	17	—
無形固定資産合計	409	5,598

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年2月28日)	当事業年度 (2019年2月28日)
投資その他の資産		
投資有価証券	244	132
関係会社株式	711	711
出資金	959	959
関係会社出資金	4	4
従業員に対する長期貸付金	70	49
関係会社長期貸付金	5,200	—
長期前払費用	48	—
差入保証金	1,964	1,226
繰延税金資産	137	—
その他	90	95
貸倒引当金	△89	△83
投資その他の資産合計	9,343	3,096
固定資産合計	11,183	9,621
資産合計	41,123	35,939
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,976	1,918
買掛金	1,664	1,409
短期借入金	4,300	2,790
1年内返済予定の長期借入金	—	498
未払金	630	849
未払費用	2,223	1,934
未払法人税等	478	296
未払消費税等	67	—
繰延税金負債	—	26
預り金	143	146
返品調整引当金	630	489
賞与引当金	64	92
その他	219	—
流動負債合計	12,399	10,451
固定負債		
長期借入金	—	794
リース債務	59	32
退職給付引当金	4,129	3,893
資産除去債務	69	74
その他	551	552
固定負債合計	4,810	5,347
負債合計	17,210	15,799

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年2月28日)	当事業年度 (2019年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,471	18,471
資本剰余金		
資本準備金	7,217	7,217
その他資本剰余金	16,040	16,040
資本剰余金合計	23,257	23,257
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	△17,484	△21,432
利益剰余金合計	△17,484	△21,432
自己株式	△128	△128
株主資本合計	24,115	20,167
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	16	△86
繰延ヘッジ損益	△218	59
評価・換算差額等合計	△201	△27
純資産合計	23,913	20,140
負債純資産合計	41,123	35,939



## (2) 損益計算書

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 2017年3月1日 至 2018年2月28日)	当事業年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)
売上高	48,940	45,322
売上原価		
商品及び製品期首たな卸高	4,991	5,064
当期商品仕入高	16,382	16,445
当期製品製造原価	7,314	6,928
合計	28,688	28,438
他勘定振替高	△681	△328
商品及び製品期末たな卸高	5,064	5,423
返品調整引当金戻入額	708	630
返品調整引当金繰入額	630	489
売上原価合計	24,228	23,201
売上総利益	24,711	22,120
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	26	2
従業員給料	12,437	12,044
賞与引当金繰入額	62	89
退職給付費用	263	226
福利厚生費	2,744	2,653
その他	10,071	10,235
販売費及び一般管理費合計	25,605	25,252
営業損失(△)	△893	△3,131
営業外収益		
受取利息	51	157
受取配当金	8	45
受取地代家賃	324	323
関係会社経営指導料	321	186
関係会社貸倒引当金戻入額	443	309
遅延損害金	—	156
その他	25	60
営業外収益合計	1,174	1,238
営業外費用		
支払利息	12	33
関係会社支援損	43	45
その他	16	39
営業外費用合計	72	119
経常利益又は経常損失(△)	208	△2,012
特別利益		
関係会社出資金売却益	190	—
特別利益合計	190	—
特別損失		
減損損失	303	1,013
特別損失合計	303	1,013
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	95	△3,025
法人税、住民税及び事業税	103	76
法人税等調整額	△847	845
法人税等合計	△744	922
当期純利益又は当期純損失(△)	839	△3,947

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2017年3月1日 至 2018年2月28日)

(単位:百万円)

	株主資本							株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	18,471	7,217	16,040	23,257	△18,324	△18,324	△127	23,276
当期変動額								
当期純利益					839	839		839
自己株式の取得							△0	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	839	839	△0	839
当期末残高	18,471	7,217	16,040	23,257	△17,484	△17,484	△128	24,115

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	—	165	165	23,441
当期変動額				
当期純利益				839
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	16	△384	△367	△367
当期変動額合計	16	△384	△367	471
当期末残高	16	△218	△201	23,913

当事業年度(自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)

(単位:百万円)

	株主資本							株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	18,471	7,217	16,040	23,257	△17,484	△17,484	△128	24,115
当期変動額								
当期純損失(△)					△3,947	△3,947		△3,947
自己株式の取得							△0	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	△3,947	△3,947	△0	△3,947
当期末残高	18,471	7,217	16,040	23,257	△21,432	△21,432	△128	20,167

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	16	△218	△201	23,913
当期変動額				
当期純損失(△)				△3,947
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△103	277	174	174
当期変動額合計	△103	277	174	△3,773
当期末残高	△86	59	△27	20,140

- (4) 個別財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)  
該当事項はありません。